69 For a brief discussion of the influences on Aquinas's teaching on predestination and reprobation, see Ian Hislop, 'Introduction' in *Summa Theologiae*, vol. 5 (1a. 19–26), *God's Will and Providence* (New York: McGraw-Hill, 1967), pp. xx–xxiii.

70 *ST I*, 23, 5, ad 3.

71 *ST I*, 23, 5, ad 3: 'Voluit igitur Deus in hominibus, quantum ad aliquos, quos praedestinat, suam repraesentare bonitatem per modum misericordiae, parcendo; et quantum ad aliquos, quos reprobat, per modum iustitiae, puniendo. Et haec est ratio quare Deus quosdam eligit, et quosdam reprobat.' Cf. *Super Romanos*, 9, 4.

72 *ST I*, 23, 5, ad 3: 'Et hanc causam assignat apostolus, ad Rom. IX, dicens, volens Deus ostendere iram (idest vindictam iustitiae), et notam facere potentiam suam, sustinuit (idest permisit) 'in multa patientia, vasa irae apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam.' Et II Tim. II dicit, 'in magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed etiam lignea et fictilia; et quaedam quidem in honorem, quaedam in contumeliam.' Sed quare hos elegit in gloriam, et illos reprobavit, non habet rationem nisi divinam voluntatem.' Cf. *Super Romanos*, 9, 4.

73 See, for example, *ST I*, 19, 3.

74 *ST I*, 19, 4.

75 A colleague who read an earlier draft of this paper has suggested that I should take into account what Aquinas says in *ST III*, 8, 3 about Christ's universal headship and in particular 'the notion of universal potential headship.' 'This idea in Aquinas,' my colleague added, 'plays a role analogous to that of Balthasar's universal hope.' Since it is possible that other readers will think similarly, I have decided to follow this advice. But, as I

show, there is nothing in *ST* III, 8, 3 that brings Aquinas any closer to Balthasar's position. If there is an analogy between what Aquinas says in *ST* III, 8, 3 and Balthasar's teaching on hoping for the salvation of all men, it seems so distant as to be unrecognizable.

76 *ST* I-II, 62, 1.

77 *ST* III, 46, 3.

78 *ST* III, 8, 1. For an excellent treatment of these issues see E. Sauras, 'Thomistic Soteriology and the Mystical Body', *The Thomist* 15 (1952), 543–571.

79 *ST* III, 8, 1; 3.

80 *ST* III, 8, 3: 'Sic igitur membra corporis mystici non solum accipiuntur secundum quod sunt in actu, sed etiam secundum quod sunt in potentia. Quaedam tamen sunt in potentia quae nunquam reducuntur ad actum, quaedam vero quae quandoque reducuntur ad actum, secundum hunc triplicem gradum, quorum unus est per fidem, secundus per caritatem viae, tertius per fruitionem patriae. Sic ergo dicendum est quod, accipiendo generaliter secundum totum tempus mundi, Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum qui actu uniuntur sibi per gloriam. Secundo, eorum qui actu uniuntur sibi per caritatem. Tertio, eorum qui actu uniuntur sibi per fidem. Quarto vero, eorum qui sibi uniuntur solum potentia nondum ad actum reducta, quae tamen est ad actum reducenda, secundum divinam praedestinationem. Quinto vero, eorum qui in potentia sibi sunt uniti quae nunquam reducetur ad actum, sicut homines in hoc mundo viventes qui non sunt praedestinati. Qui tamen, ex hoc mundo recedentes, totaliter desinunt esse membra Christi, quia iam nec sunt in potentia ut Christo uniantur.'

81 "[I]pse est propitiatio pro peccatis nostris," pro aliquibus efficaciter, sed pro omnibus sufficienter, quia pretium sanguinis eius est sufficiens ad salutem omnium: sed non habet efficaciam nisi in electis propter impedimentum' (2, 1).

82 Cf. *ST* I, 23, 4.

83 Cf. *De Veritate*, 6, 1, especially Aquinas's response to contrary difficulty 5.

84 Discussing the object of hope in the *Compendium Theologiae*, Aquinas says that what we hope for 'possibile esse aestimetur ad consequendum, et hoc spes supra desiderium addit: potest enim homo desiderare etiam ea quae non aestimat se posse adipisci, sed horum spes esse non potest' (II, 7).

85 *ST* III, 46, 2.

86 See, for example, *ST* I, 25, 5–6.

87 See, for example, *ST* I, 25, 3.

88 Indeed, after Aquinas acknowledges that God could have chosen another way to deliver us than through Christ's Passion, he is quick to add that if we suppose that God has in fact decided on the Passion as the instrument, then this will infallibly be the means that God uses. Thus, he writes: 'Sed ex aliqua suppositione facta, fuit impossibile. Quia enim impossibile est Dei praescientiam falli et eius voluntatem sive dispositionem cassari, supposita praescientia et praeordinatione Dei de passione Christi, non erat simul possibile Christum non pati, et hominem alio modo quam per eius passionem liberari. Et est eadem ratio de omnibus his quae sunt praescita et praeordinata a Deo, ut in prima parte habitum est' (*ST* III, 46, 2). This last statement – 'Et est eadem ratio de omnibus his quae sunt praescita et praeordinata a Deo' – of course, covers our particular question.

89 *ST* 19, 6, ad 1. Cf. *Scriptum super Libros Sententiarum*, I, 46, 1, 1, ad 1. In his Commentary on 1 Timothy Aquinas lists four ways of understanding 2:4. The first we will discuss shortly, the other three correspond to the three we are treating here. Cf. *Super 1 Timotheo*, 2, 1.

90 *ST* 19, 6, ad 1: 'Uno modo, ut sit accommodata distributio, secundum hunc sensum, "Deus vult salvos fieri omnes homines qui salvantur, non quia nullus homo sit quem salvum fieri non velit, sed quia nullus salvus fit, quem non velit salvum fieri," ut dicit Augustinus.'

91 *ST* 19, 6, ad 1: '... secundo potest intelligi, ut fiat distributio pro generibus singulorum, et non pro singulis generum, secundum hunc sensum, Deus vult de quolibet statu hominum salvos fieri, mares et feminas, Iudaeos et gentiles, parvos et magnos; non tamen omnes de singulis statibus.' Aquinas does not mention it here but this is another way that Augustine proposes of construing St. Paul's text. Cf. Augustine's *De Correptione et Gratia*, 44.